



Kære ordfører og udvalg

Vi står midt i en trivselskrise!

Hjertebanken, ondt i maven, kvalme og søvnproblemer. En meget stor andel af vores medstuderende har dagligt, fysiske, stærke stress-symptomer. Ensomheden blandt studerende er stor og stigende. Nogle grupper, såsom studerende med handicap og internationale studerende, er særligt hårdt ramt. Studerende undsiger sig sociale aktiviteter, både fordi vi har travlt og fordi vi ikke har råd i slutningen af måneden.

Som samfund skylder vi vores ungdom at tage trivselskrisen seriøst. Vi skal have gjort op med strukturer, der fordrer mistriivsel og arbejde strukturelt med at forbedre dem. Studietiden er fantastisk og skal kræve fordybelse og flid, men for alt for mange unge går udviklingen den forkerte vej. Man må gerne have travlt som studerende og arbejde hårdt, men det er uacceptabelt, at flere og flere unge bliver syge af at gå på en uddannelsesinstitution.

Vi ser blandt andet, at:

- Nordeas minimumsbudget for en gennemsnitlig studerende går 3000 kroner i underskud. Dette er med 0 kroner afsat til uforudsete udgifter
- 48% af studerende ved Københavns Universitet har fysiske stress-symptomer i dagligdagen
- 58% af studerende er ensomme eller periodisk ensomme, viser en undersøgelse fra Danmarks Evalueringsinstitut

Vi vil gerne tage ansvar for vores medstuderendes trivsel og overalt på universiteterne, ser vi mentorordninger, studiestarter og faglige fællesskaber, som bliver drevet af aktive studerende. Men selvom den lokale indsats er vigtig, er der også brug for, at man fra politiske side tager skeen i den anden hånd og handler. Vi har her samlet en række indsatser, der bør være en del af en helhedsorienteret indsats.

Vi skal have gjort op med fortællinger om, at studerende "bare skal tage sig sammen". De strukturelle problemer kommer til at være de sværeste, men også de vigtigste at få gjort op med. Lad os sammen sørge for, at ikke én ung får ondt i livet af at tage en uddannelse.

Vi håber med dette udspil at invitere til dialog og samling på tværs af partierne.

Med venlig hilsen

Johan Hedegaard Jørgensen

Formand, Danske Studerendes Fællesråd.